



ATASSUT

EM 2016/110-1

Siverth K. Heilmann

04. 10. 2016

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2017 på lægges at fremlægge et forslag, hvorefter der vil kunne ske hel eller delvis eftergivelse af fåreholderes gæld, ved salg eller overdragelse af fåreholdersteder.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Fra ATASSUT har vi følgende korte bemærkninger til beslutningsforslaget fremsat af medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede fra Inuit Ataqatigiit:

Forslagsstillerens begrundelser er klare, og vi kan sagtens forstå de henvisninger der gives om frigivelse af gammelt gæld som kan tynde landbruget i Grønland og vi er enige i at der bør pågås nærmere overvejelser.

For ATASSUT er det vigtigt og vi vil altid prioritere, at uanset hvem der måtte have oparbejdet en gæld, så bør skyldneren altid tilbagebetale sin gæld. Men i visse tilfælde inden for erhvervslivet, så kan man komme ud for at der opstår nogle dårlige situationer samt at der ved generationsskifte hvor der er velbegrundede årsager, så mener vi i ATASSUT, at der bør være en smidighed fra det offentlige side til at kunne foretage en gældssanering.

Der er allerede i dag mulighed for at kunne få gældssanering, i blandt andet tilfælde af dødsfald af virksomhedsejer eller når der er velbegrundede årsager i forbindelse med generationsskifte, så kan der tages sager op. Dette er også gældende for havbaserede erhverv, hvor der blandt andet i forhold til fiskenes udeblivelse eller af andre velbegrundede årsager, kan blive fritaget for gammelt gæld. Det er derfor vigtigt, at så snart man får kendskab til manglende muligheder for tilbagebetaling af gammelt gæld, at det er vigtigt, at der kan handles hurtigt rent politisk.

I forhold til arbejdet med gældssanering, så kan man dog ikke komme uden om, at den kommune hvor man kommer fra, vedr. restancer o.a.l. kommer med en indstilling.

Såfremt arbejdet skal lykkes, så er det vigtigt, at beslutningerne træffes på baggrund af de rette informationer, så med disse ord, så skal vi fra ATASSUT indstille at forslaget sendes til udvalgsbehandling i et relevant udvalg inden anden behandlingen.